2 Angelæ hoc die Natalem refert Ferrarius in Generali catalogo Sanctorum his verbis: Fulginii in Umbria B. Angelæ viduae. Idem habet ms. Martyrologium canobii regularium sororum Lucus S. Marie juxta Leidam. Florarium quoque: Deposito Angelæ de Fulgine devoteissime viduae anno salutis mcccix, imo mcccix. Altii in Januarii ejus natalem habent, ut ipse Ferrarius in Indice topographicō catalogi Sanctorum Italie, Molanum in Addit. ad Usuardum; Martyrologium Germanicum, in quo tamen perperam virgo appellatur, uti et in editione Usuardi Coloniensi an. 1321.

3 Martinus Delrio noster hujus sanctissimæ feminæ honorifice meminit Disquisit. Magic. to. 2, lib. 3, cap. 1, quest. 4, sect. 3, ubi de morbis a dæmonie illatis agit: Ad eosdem, inquit, effectus permittente Deo producotos, retulerunt cruciatu corporeos B. Angelæ de Fulginio. Citat deinde quedam ex cap. 2, num. 33, que in priori editione habentur cap. 19 et subdit: Hinc discis sanctam hanc viduam feminæ, ut Job virili, sexui, exemplum patientiae propositam. Vitam B. Angelæ refert in antiquis Chronicis Minorum Marcus Ulyssiponensis parte 2, lib. 7, c. 6 et seqq. ac Joannetus Nîo parte 3, lib. 3, cap. 8 et seqq. Transduncte Marcus cap. 17, Nîo 19, Fulginii in ecclesia Ordinis S. Francisci in peculiari sacculo honorifice sepultam; spectarique etiamnum ejus corpus capsæ eleganti inclusum.

NOT. 73.

VITA

AUTORE ARNALDO ORDINIS S. FRANCISCI.

PROLOGUS AUCTORIS.

Cur Angelæ mulier, simplex, conjuga, a Deo electa sit.

N*e*n inflatura mundanae sapientiae, (aliter terrena et diabolice inflati spiritus eorum qui magna dicunt et minima faciunt) remaneret ab aeterna Dei sapientia inconfusa, suscitavit Deus mulierem secularium status, mundo obligatam, viro, filii, et divitiis irretitam, scientia simplicem, viribus impotentem. Sed virtute sibi divinitus infusa per crucem Dei-homini Jesu Christi vineula mundi diripiit, apicem perfectio- nis Evangelicae ascendit, et perfectam et sapientissimam stultitiam crucis Christi perfectorum sapientiam renovavit: et oblitteratam viam boni Jesu (quam ex celsi gigantes tam verbo quam opere inconservabilem asserebant) non solum ad observandum possibilem ostendit, sed et facilem, et summas delicias continentem. O sapientia caelica perfectionis Evangelicae, quomodo cum aeterno Deo stultam fecisti sapientiam hujus mundi, et tu aeternus Deus in ipsa famula tua: dum contra viros feminam; contra inflatos, humilem; contra astutos, simplicem; contra literatos idiotam; contra religiosam hypocrisim, propriae conditionis despectum; contra linguatos ofiosos et manus remissas, stupendum calorem operum, et verborum silentium; contra prudentiam carnis, prudentiam spiritus, qua scientia est crucis Christi, opposuisti! Unde in muliere forti appetet aperte, quod in speculatoribus viris cæcis erat carnali expositione sepultum.

2 Procul ergo a sancte hujus matris filiis pudor abscedat: et ab Angelamagni consilii viam divitiarum, sapientiam crucis Christi addiscite; quæ est paupertas, dolor, et despectus, et vera obedientia Dei, boni Dei-hominis Jesu Christi, et dulcissimæ sue matris: eamque viros, et mulieres, et omnem creaturam lingua efficacium operum doceatis. Et ut gloriemini in invocatione tanti discipulatus; scitote carissimi, quod ipsa est doctrix disciplinae Dei, et effectrix operum illius. Recordemini carissimi, quod Christi primo passibilem vitam Apostoli praedicantes, a femina didicerunt eum post mortem suscitatum; sic carissimi filii sanctæ matris Angelæ, regulam in carnalibus mortuam, primo possessam a nostris primis parentibus B. Francisco, et ejus sociis, et prædicatam, nunc in observantia istius matris sanctæ una mecum discite immortalem. Hoe est, contra ordinem divinæ providentiae, in opprobrium virorum carnalium doctrinæ facere mulierem, cuius notitia non est similis super terram. Cum etiam B. Hieronymus dicat de Olda Prophetissa, ad quam concurrebat populus, quia in opprobrium virorum, et doctorum legis, qui erant transgressores mandati, est ad femineum sexum prophetia translata.

Parænesis ad filios ejus spiritualites.

1. 2. contra Pelag. c. 8.

SECUNDUS PROLOGUS.

In nomine beatissimæ Trinitatis, et Domini nostri Dei et hominis Jesu Christi Salvatoris, et reverendissimæ Matris Virginis ejusdem. Hæc est manifestatio donorum Altissimi, facta super mentem Matris Angelæ de Fulginio. Secundum enim quod ait Salvator in Evangelio: Si quis diligit me, sermonem meum servabit: et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus et: Qui diligit me, manifestab o ei me ipsum. Quam experientiam, et experientia doctrinam ipse Dominus facit probare plenissime: et hoc etiam nuper per aliquorum suorum fidelium devotionem aliqualiter manifestum, et singulariter in mente sanctæ hujus Matris Angelæ, cuius revelationes et visiones ego frater Arnaldus de Ordine Minorum, cum multis precibus, et ex maxima causa vix potu obtinere, licet essem sibi multa familiaritate, et Christi caritate conjunctus. Propter enim clausuram ejus omnimodam, quam habebat in donis Dei (unde et aliquotiens etiam dicebat: Secretum meum mihi, secretum meum mihi) hæc non habuimus, quantum possum advertere, nisi praestensa multam magna displicencia, quam patiebar, videns nos tantis donis propter ejus humilitatem frustrari. Ipsa igitur compassione commota, et quandoque manifesta utilitate proximi, et ut plurimum voluntate, et præcepto et coactione divina, habui infrascripta.

Scriptor vita hujus Arnaldi ex Ordine Minorum.

B. Angelæ suas revelationes occulit.

4 Reddebat etiam difficilis et involuntaria, quia, *Divinae revelationes, infabiles.* ut multo tempore mihi dixit, nullo modo videbatur sibi aliiquid dicere, quando aliiquid mihi revelabat: imo potius videbatur sibi blasphemare propter altitudinem revelationum, et propter impossibiliter expressionis, quia humanis verbis nihil exprimi potest, nisi solum illa, que juxta nos narrantur vel corporaliter vel imaginaliter esse facta: divina autem, et qua mens ex influenti divina patitur, omnino sunt nobis ineffabilia. Dum enim ista sancta mulier incepit mihi manifestare secreta divina, dicebat mihi mirabiliora de mundo, et aliis verbis inconsuetis, magnis et efficacibus, et lumine plenis, et frequenter non poterat explicare, quamvis daret mihi intelligere aliiquid per illa que dicebat: et conturbabatur, et tristabatur, quia non poterat mihi manifestare, qua cognoverat. Unde et ego in veritate ita parum capere poteram

poteram quandoque de his, quae dicebat ad scribendum, quod cogitavi, quod eram sicut cibrum vel saccia, quae pretiosam substantiam effundit, et retinet magis grossam. Potest autem aliquiliter patere, quod ego non poteram capere de istis verbis divinis nisi magis grossa; quia aliquando dum ego scribbam recte, sicut a suo ore capere poteram, relegenti mihi illa quae scripserat, ut corrigeret, dixit mihi quandoque admirando, quod non cognoscebat illa: et alia vice dixit mihi, quod sine omni sapore loquerar; et mirabatur de hoc. Et alia vice dixit: Perista inquit, verba, recordor illorum, que dixi; sed est obscura scriptura, quia ista quae legis mihi, non explicant illa quae cognovi. Item alia vice dixit: Id quod deterius est et quod nihil est, scripsisti; sed de pretioso, quod anima sentit, nihil scripsisti.

5 Et hoc sine dubio quandoque erat propter defecum meum, non quod ego adderem aliquid de meo, sed quia in veritate non poteram capere quae dicebat, propter insufficientiam meam, et quia nesciebam scribere velociter, nec habebam opportunitatem, nec sufficiebat mihi tempus quandoque, nec habebam ad conferendum locum multis causis impeditibus. Unde et quandoque inordinatus in conscientia ivi ad scribendum: et ita mihi et sibi totum detruncabatur, quod nihil poteram scribere ordinatum: et studi aliquando confessionem praemittere peccatorum meorum, ut gratia Dei adjuvante ordinate procederem. Unde propter dictas causas inordinate scripsi: et aestimo divinum mirandum, si aliquid scripsi ordinata. Dolor autem mihi et sollicitudo non modica remanebat, eo quod multa quae intelligebam digna scribi, omittebam propter praedictas causas. Ego autem meritis ejus in meipso, scribendo frequenter fui expertus gratiam spiritualem, et novam, quam numquam expertus fueram: et ideo cum magna reverentia, et cum timore magno scripsi; ita ut nihil de meo adderem, nec solam unam tantummodo dictionem, nisi sicut ab ore ipsius proficeret capere poteram. Et frequenter faciebam mihi verbum, quod debebam scribere, ab eo pluries iterari. Conabar autem ponere sua propria verba secundum vulgare suum, ne forte mutando in alia vocabula Latina, a sua intentione declinarem. Quandoque etiam dixit mihi: Ego, inquit, haberem conscientiam dicendi ista, nisi esset unum verbum quod dictum est mihi; dictum est enim mihi, quod tanto plus dixerat de istis, plus remanebit mihi. Et frequenter dixit mihi, sibi esse revelatum, et sibi dicebatur, quod scribi faceret in fine verborum infrascriptorum istud scilicet: **DE OMNIBUS ISTIS DICTIS REDDANTUR GRATIE DEO.**

B. Angelus patria et vita.

Multa invisi-
biliter patitur
daemonibus.

6 Fuit igitur haec sancta mulier de quadam loco, qui vocatur Fulginium juxta Assisium ad tres leucas; in principio sue conversionis habens virum, et prolem multipliceum: et post conversionem suam maximam peragebat poenitentiam, quam corpus portare poterat, sicut et ego novi. Et ultra hoc plurimas pertulit tentationes et tormenta in corpore et anima; sustinuit enim et in anima et in corpore, a potestatis tenebrarum, et a spirituibus nequitiis tormenta invisibiliter, quae alii visibiliter et in apparentia patiuntur; et tanto acerbius, quanto maligni spiritus homini humana creatura nocendi et affligendi diversa modorum genera cognoverunt. Unde cum super hoc quidam fide dignus multum miraretur, et compateretur, audiendo ab ipsa fidi Christi quomodo tam horribiliter torquebatur, vidit per revelationem sibi a Deo factam, totum esse verum. Unde et ipse sibi ex tunc mira compassione compatiebatur, et summa devotione afficiebatur.

7 Erat autem maxima et ferventissima orationis, et in confessione discretissima. Unde in quadam vice ipsa fidelis Christi fuit mihi confessa, sicut consueverat cum tanta perfectione cognitionis peccatorum, et

cum tanta contritione, et lacrymis a principio confessionis usque ad finem; et cum tanta virtute humilitatis, quod ego lacrymabar in corde meo, credens certissime, quod si totus mundus deciperetur, Deus non permetteret, quod illa tantæ rectitudinis et veritatis decipi posset.

8 Et cum sequenti nocte infirmaretur, quasi usque ad mortem, cum magna pena mane sequenti venit ad ecclesiam Fratrum: et tunc ego dixi Missam, et communicavi eam: et scio quod numquam communicavit, quin aliquam gratiam magnam fecerit sibi Deus, et quasi novam continue. Tanta autem erat efficacia illuminationis et illuminationis et consolationum, quas recipiebat in anima, quod in corpus evidenter frequentissime redundabant. Unde et quandoque mecum stando anima ejus levabatur: nec aliquid intelligere poterat de his, quae ego sibi relegebam: et alterabatur in facie et in corpore, ex laetitia allocutionum divinarum, et ex devotione et delectatione consolationum, in tantum, quod aliquando oculi ejus erant sic lucentes, ut candela, et facies ut rosa: et efficiebatur quandoque plena, et pinguis, et splendens, et angelica, et admirabilis in toto vultu ultra humanam conditionem, et oblivisceretur comedere et bibere quasi si ejus spiritus non existenter in corpore mortal.

9 Referebat enim socia sua, virgo devotissima, quod cum quadam vice ambularent per viam, tota fuit effecta resplendens, leta, rubicunda, ut oculi ejus effecti sunt grossi, et in tantum resplendentes, quod nullo modo videbatur esse ipsa. Unde et haec videns socia sua, erat tristis, timens, ne aliqua persona obviaret, et respiceret eam: unde et ipsa socia cooperiebat vultum suum, et dicebat: Quare non cooperis vultum tuum? oculi enim tui videntur resplendere sicut candela. Et quia erat timida et simplex valde, et nesciebat adhuc dona gratiarum, lamentabatur, et percutiebat se cum pugnis, et percutiebat pectus suum, dicens: Dicas mihi quare accidit tibi istud? de cetero stude subtrahere te ab hominibus, quia amodo non possumus ire per terram. Heu quid faciemus? Et ipsa respondens, confortabat eam, dicens: Ne timeas, quia si homines invenerimus, Deus juvabit nos. Hoc autem dixit accidisse ei totiens, quod nescit numerum.

10 Referebat praedicta socia de hac sancta Matre, quod dum quadam vice ipsa jaceret in excessu mentis in latere suo, ipsa vidit quasi stellam unam juncundissimam, et innumeram varietatis, et colorum innumerabilium resplendentium, et procedebant ex ea radii grossi et subtiles mira pulchritudinis; et postquam processerant de corpore ipsius jacentis in latere, plicabant se in latere ipsius; et postmodum ascenderant sursum versus calum: et istud vigilando hora quasi tertia: et stella erat, ut dicebat, non multum magna.

11 Quandoque etiam propter tormenta animæ, et vehementes tentationes, et vexationes, et infirmitates corporis, et languore amoris ad suum amatum efficiebatur tota languida, sicca, et pallida, quod erat compassio videre, et quasi semper corpore debilis et infirma.

12 Et ego frater scriptor, postquam scripseram omnia, quae scripta sunt infra, quesivi, et rogavi praedictam fidem Christi, ut ipsa oraret Deum, et requireret ab eo, quod si aliquid falsum vel superfluum scripisset, ipse Deus pro sua misericordia revelaret, et indicaret ei, ut ab ipso sciremus veritatem de ipsis. Et ipsa fidelis respondit mihi, ita dicens: Ego, inquit, antequam tu mihi diceres istud pluries rogavi Deum, ut ipse faceret me scire, si in illis, quae ego dixi, et quae tu scripsti, esset aliquid mendacium vel superfluum. Et pluries certificata sum, et responsum est mihi, quod totum, quod ego dixi, et quod tu scripsti,

AUCTORE
ARNALDO.
pietas et recti-
tudo in confes-
sione.

consolations
divina in cor-
pus redun-
dant.

obliviscitur
aliquando co-
medere.

Facies ejus
mutatur et
resplendet.

Juxta eam vi-
detur stella.

Languet ex
amore.

Vita haec nihil
falsi continet.

AUCTORE
ARNALDO

*Hæc vita ex-
minata.*

psisti, totum erat verum : nec erat ibi aliquid falsum vel superfluum; quamvis per hunc modum non ita perfecte sint expressa, sicut oportet.

13 Iterum dictum erat sibi a Deo per hunc modum : Totum, quod scriptum est in isto libello, est secundum meam voluntatem, et a me processit, et ego sigillabo illud : et cum ipsa non intelligeret illud verbum : Ego sigillabo illud; tunc iterum ipse dixit, et ego firmabo illud. Ego autem scriptor verbis ejus nihil addidi; multa tamen dimisi de illis bonis, quæ dicebat, quia ego non poteram capere in intellectu meo. Examinata autem sunt omnia haec Deo disponente a duobus Fratribus Minoribus fide dignis, facta diligent examinatione cum ea, et audierunt haec omnia, quæ scripsi ab ore ejus, cum ea de omnibus conferentes, ut certiores de his omnibus redderentur. Examinata etiam fuerunt omnia per Dominum Jacobum de Columna, et per octo Fratres Minores famosos, quorum quidam Lectores fuerunt in studiis generalibus, alii Inquisitores, alii Custodes, qui fuerunt fide digni, viri utique modesti, et per divinam gratiam multum spirituales, quorum ista dicta de falsitate nullus arguit; sed potius omnes venerantur humiliter, et carius amplectuntur. Non miretur autem, quicunque hunc libellum legerit, de hoc, quod sibi verba dulcia, et amore plena frequentius dicebantur : quia et talis modus loquendi in sacra Scriptura, ut patet in Cantibus Canticorum, reperitur ; potissimum cum, ut patet legenti, gratia divina ipsam conservarit, ne in elevationem modo aliquo laberetur : quin imo ex talibus verbis humiliata est effecta. Quoniam autem dicit, quod quandoque elevabatur, et transformabatur in unum statum illuminationis, letitiae, vel delectationis, quod non credebat perdere in aeternum ; ego sic intelligo hoc verbum, et similia : quod scilicet anima benedicta ex illustratione divina formatur de novo in quemdam statum continuum transformationis in Dei infinitissimum lumen, et in sentimentum sibi hactenus inexpertum ; qui licet sit continuus (et non interpolatus quasi per modum actus) ut habitus ; tamen ille idem actus, ut credo, recipit incrementum novorum fervorum, gaudiorum, et dulcorum, et novorum gustuum, remanente tamen eadem illuminatione et sentimento, quantum ad actum unum continuatum. Et propter hoc potest dici quod tales modos, et intensiones fervorum majorum, et dulcorum, et illustrationum, et representationum innovari.

CAPUT I.

xviii. *Passus spirituales per quos ad sui cognitionem Angela pervenit.*

c. 1. Passus
i. *Cognitio
peccati.*

c. 2. Passus
ii. *Verecundia
confiteuti.*

Vide 24 Ja-
nuar.

Ego, inquit Angela de Fulginio, proficiendo ad viam penitentiae, xviii passus peragravi spirituales, antequam cognoscere imperfectionem vite mee. Primo enim incepi considerare peccata mea, et adaptare sum cognitionem peccatorum meorum : ex qua cognitione anima mea valde timuit, ne damnaretur in inferno, et ex hoc planxi amare.

13 Secundo incepi erubescere de peccatis meis, et erat tanta erubescens, quod præ verecundia non poteram plene confiteri peccata mea. Unde et multotiens inconfessa communicavi, et cum peccatis corpus Domini recepi. Unde die et nocte reprehendebat a conscientia mea, propter quod rogavi B. Franciscum, ut concederet mihi invenire Confessorem idoneum, qui bene cognosceret peccata mea, et cui bene possem confiteri. Ipsa igitur nocte apparuit mihi senex, dixitque mihi : Soror si citius me rogasses, citius fecisset, quod rogasti; quod tamen petisti, factum est. Mane igitur dum irem ad S. Franciscum, inveni unum fratrem praedicantem in S. Feliciano, qui erat capellanus Christi, et habebat ejus potestatem, et statim facto sermone liberavi ei confiteri. Confessa

igitur sum plenarie de peccatis meis, et absoluta. In hac autem confessione non sensi amorem, sed amaritudinem, verecundiam et dolorem.

16 Tertio perseverabam consequenter in satisfac- c. 3. Passus.
tione et penitentia mihi imposita : et adhuc plena dolore eram sine alia consolatione.

17 Quarto incepi considerare, et recognoscere divinam misericordiam, quæ mihi concessit gratiam prædictam, et me extraxerat de inferno; et hic incepi illuminari : et nunc plus plangebam et dolebam quam prius, et affectabam facere penitentiam arctiore, quam hic non dico.

18 Quinto cum sic essem illuminata, et nihil in me viderem nisi defectus, condemnabam me ipsam, sciens et cognoscens certissime, quod digna eram inferno : et hic adhuc recipiebam amarum planetum. Et intelligatis quod in istis passibus prædictis erat mora temporis inter unum et alterum. Unde magna pietas et magnum dolicordium est de anima, quæ tam graviter potest se movere et cum dolore et magno pondere versus Deum vadit, et valde parvum passum facit. Et scio de me quod in quolibet passu morabar et plangebam, et non dabatur mihi plus simul : quamvis aliqualis consolatio mihi esset, quod poteram plangere in quolibet passu ; sed erat una consolatio amara.

19 Sexto consequenter mihi sic continuanti data est quadam illuminatio gratiæ, qua profunde mihi conferebatur cognitio omnium peccatorum meorum : et videbam, eo quod offendicerem creatorem meum, offendisse omnes creature pro me factas : et profunde reducebantur in meam memoriam omnia peccata, et in confessione, quam faciebam Deo meo, profundissime ipsa ponderabam. Et invocabam omnes Sanctos, et B. Virginem, ut intercederent pro me, et rogarent misericordem Dominum, qui tanta mihi bona contulerat, ut misereretur mihi : et quia cognoscetbam me esse mortuam in peccatis, me faceret vivam, per suam gratiam vivificando. Et rogabam omnes creature, quas omnes me videbam offendisse, quia creatorem eorum offendideram, ut non accusarent me coram Deo. Et videbatur mihi, quod omnes creature habebant de me pietatem, et omnes Sancti similiter, et tunc dabatur mihi cum magno igne amoris orare Deum plus quam solebam.

20 Septimo dabatur mihi specialis gratia respi- cendi in crucem, in quâ oculis cordis et corporis considerabam Christum mortuus pro nobis. Sed hæc visio et consideratio erat adhuc insipida : quamvis haberem ibi magnum dolorem.

21 Octavo in aspectu crucis data est mihi major cognitio, quomodo Christus mortuus fuerat pro peccatis nostris : et tunc recognovi omnia peccata mea cum dolore maximo, et sentiebam, quod ego crucifixoram eum. Sed non cognoscetbam adhuc, quod passio Christi esset tantum beneficium, aut quomodo me reduxerat de peccatis, et converterat ad penitentiam, et pro me mortuus fuerat, non sic profunde intellexi, sicut postea. Sed in ista cognitione crucis dabatur mihi tantus ignis amoris et compunctionis, quod stando juxta crucem, expoliavi me omnibus in proposito, et totam me obtuli ei : et quamvis cum timore, tamen tunc promisi ei servare perpetuam castitatem, et non offendere eum cum aliquo membrorum meorum, accusando de præteritis mea membra sigillatim. Et rogabam eum, quod ipse me faceret istud prædictum observare, castitatem scilicet, et omnium sensuum meorum custodiā, quia ex una parte timebam promittere prædicta, et ex alia parte ignis prædictus me cogebat, et non poteram aliud facere.

22 Postea dabatur mihi desiderium querendi, quæ c. 9. Passus.
esset via crucis, ut possem stare ad pedem crucis, ix.
et invenire refugium, ad quam refugiant omnes peccatores. Et fui illuminata et instructa, et demonstrata est *Via crucis co-
gnitio.*

c. 4. Passus.
iv. *Considera-
tio misericor-
die Dei.*

c. 5. Passus
v. *Cognitio
sui.*

c. 6. Passus vi
*Illuminatio
ad cogni-
scenda pec-
cata.*

c. 7. Passus
vii. *Aspectus
Crucis.*

c. 8. Passus
viii. *Cognitio
cause mortis
Christi.*

est mihi via crucis isto modo. Inspiratum est enim mihi, quod, si ego volebam ire ad crucem, ego spoliarem me, ut essem magis levis et libera, et sic ire ad crucem : scilicet quod parcerem omnibus, qui me offendissent, et quod spoliarem me de omnibus terrenis, et de omnibus hominibus et feminis, et de omnibus amicis et parentibus, et aliis omnibus, et de possessione mea, et de me ipsa, et cor meum darem Christo, qui tanta bona predicta mihi fecerat, et irem per viam spinosam, viam scilicet tribulationis. Et tunc incepi dimittere pannos meliores, et vestes, et de cibaris delicatioribus, et de pannis capitis similiter. Sed erat mihi adhuc satis verecundum et peccus, quia non sentiebam adhuc multum de amore Dei, et eram cum viro meo : unde amarum erat mihi, quando mihi dicebatur aliqua injuria, vel quando siebat mihi; tamen sustinebam patienter, sicut poteram. Factum est autem volente Deo, quod illo tempore mortua est mater mea, quaerat mihi magnum impedimentum in via Dei : et similiter mortuus est vir meus, et omnes filii mei in brevi tempore. Et quia incepseram viam predictam, et rogaveram Deum, quod me de iis expedire, magnam consolationem recepi de morte eorum, quamvis eis aliquatenus condolerm : cogitabam tamen, quod deinceps, postquam Deus fecerat mihi gratiam predictam, quod cor meum semper esset in corde Dei, et in voluntate ejus, et voluntas Dei, et cor ejus in corde meo.

*c. 10. Passus
x. Apparet ei
Christus crucifixus.*

Dolor de peccatis.

*c. 41. Passus
xi. Punitio asperitas,
fuga seculi.*

*In eo propo-
sito divinitus
corrobatur.*

tione venit mihi quedam firmitas, quam tunc non credidi, nec credo perdere in aeternum : et disposui et deliberavi, quod si oportaret me mori fame, et nuditate, vel verecundia, ex quo Deo placebat, vel placere Deo poterat, nullo modo propter predicta ista dimitterem, etiam si certa essem, quod omnia ista predicta mala mihi acciderent. Quia, etiamsi omnia predicta mala mihi acciderent, libenter moriebar pro Deo, et tunc vere deliberavi, quod dictum est.

26 Duodecimo consequenter rogavi beatam Matrem Christi, et S. Joannem Evangelistam, per dolorem quem ipsi sustinuerunt, quod ipsi acquirerent mihi certum signum, quo possem semper habere in memoria passionem Christi.

27 Tertiodecimo mihi perseveranti in ista predicta oratione et desiderio accidit mihi somnium, in quo ostensum fuit mihi cor Christi, et dictum est mihi : In isto corde non est mendacium, sed omnia sunt ibi vera : et hoc videbatur mihi quod acciderat, quia ego feceram quasi truffas de quadam Predicatore.

28 Quartodecimo consequenter quadam vice dum starem in oratione, Christus ostendit se mihi vigilanti magis clare, et dedit mihi majorem cognitionem de se ; et tunc vocavit me et dixit mihi quod ego ponebam os meum in plagam lateris sui, et videbatur mihi quod ego ponerem et biberem sanguinem ejus fluentem recenter ex latere suo : et dabatur mihi intelligere, quod in ipso mundaret me. Ethic incepi habere consolationem magnam, quamvis ex consideratione passionis haberem tristitiam, et rogavi Dominum, quod faceret me totum sanguinem meum spargere et effundere propter amorem suum, sicut ipse fecerat pro me, et desiderabam propter suum amorem, quod omnia membra mea afflictionem et mortem paternerum viliorum et acerbiorum passione sua. Et cogitabam et desiderabam invenire, qui me interficeret, dummodo hoc pateretur propter fidem suam, vel propter amorem suum, quod ego petrem eum, quod faceret mihi istam gratiam, scilicet quod quia Christus crucifixus est in ligno, me crucifigeret in una rippa, vel in aliquo vilissimo loco, vel in una vilissima re. Et quia non eram digna mori, sicut fuerunt mortui sancti Martyres, sed desiderabam, quod faceret me mori vilius et acerbiori morte, et non poteram cogitare ita vilium mortem, sicut ego desiderabam, et quod omnino esset dissimilis morti Sanctorum, reputabam enim me omnino indignam morte ipsum.

29 Quintodecimo consequenter figebam desiderium in S. Joanne et in Matre Virgine Dei, in memoria eos tenendo, et cogitando, et rogando eos propter dolorem, quem in passione Domini sustinuerunt, ut acquirerent mihi gratiam, ut semper sentiret dolorem passionis Christi, vel saltem dolorem eorum. Et ipsi acquisiverunt et impetraverunt hanc gratiam, et tantum dedit mihi semel S. Joannes, quod fuit ille dolor de majoribus, quam unquam senserim. Et dabatur mihi intelligere, quod S. Joannes tantum dolorem sustinuerat de passione et de morte Christi, et de dolore Matris Christi, quod existimabam et existimabo, eum fuisse plus quam Martyrem. Unde et tunc datum est mihi desiderium expropriandi me cum tota voluntate : et quamvis impugnarer multum a daemoni, et saepe tentaret me, ut id non facerem, et prohiberetur mihi a Fratribus Minoribus, et ab omnibus, a quibus me conveniebat habere consilium ; nullo tamen modo potuisse abstinere pro omnibus malis vel bonis, que potuerint mihi fieri, quin omnia mea pauperibus erogarem, et si hoc facere non potuisse, quod saltem omnia omnino dimissem. Quare non videbatur, quod possem aliquid reservare sine magna offensione ejus, qui me sic illuminaverat. Et tamen adhuc eram in amaritudine pro peccatis, et nesciebam, si ea quae faciebam, erant placita

AUCTORE
ARNALDO.

*c. 12. Passus
xii. Memoria
passionis.*

*c. 13. Passus
xiii.*

*c. 14. Passus
xiv. Clarior
cognitio
Christi.*

*Oportet mori
pro Christo.*

*c. 15. Passus
xv. Sensus do-
loris passionis
Christi.*

AUCTORE
ARNALDO.

*Illustris reso-
luto in deso-
lutione.*

c. 16. Passus
xvi. *Consola-
tio in legendō*
Pater noster.

placita Deo; sed cum amaro planctu clamabam, dicens: Domine etsi damnata sum, nihilominus tamen faciam poenitentiam, et expropriabo me de omnibus, et serviam tibi: et cum adhuc essem in amaritudine pro peccatis, et non sentirem adhuc aliquam dulcedinem divinam, mutata fui de isto statu isto modo.

30 Sextodecimo consequenter semel veni ad ecclesiam, et rogabam Deum, quod faceret mihi aliquam gratiam: et dum orarem, et dicere *Pater noster*, posuit Deus ipsum *Pater noster* in corde meo cum tanta claritate, et intellectu bonitatis divinae, et indignitatis mee, quod non possem exprimere. Singula autem verba exponebantur mihi in corde, et dicebam id cum magna mora et contritione et compunctione, sic quod, quamvis ex una parte plorare propter peccata mea, et indignitatem meam, quam ibi cognoscet, tamen habui consolationem magnam, et copi aliquid gustare de dulcedine divina, quia in dicto *Pater noster*, melius cognoscet, bonitatem divinam, quam in aliqua alia re, et adhuc ibi invenio melius. Veruntamen quis in dicto *Pater noster* mihi indicata fuerunt peccata mea, et indignitas mea, et copi in tantum esse verecunda, quod non audebam levare oculos meos ad celum, nec ad crucifixum, nec ad aliam rem. Sed recommendavi me Beata Virgini, ut ipsa impetraret mihi gratiam et indulgentiam peccatorum: et adhuc eram in amaritudine pro meis peccatis.

31 O peccatores, in quanta gravedine proficiscitur anima ad poenitentiam: ita habet fortes compedes, et ita habet malos adjutores, quin impenitentes, mundum, carnem, et dæmonem. Sciat autem, quod in quolibet supradictorum passum fui morata per bonum tempus, antequam me possem movere ad alium passum. Sed in quibusdam passibus morata sum plus, in quibusdam minus.

32 Decimoseptimo post ista demonstratum est mihi, quod Beata Virgo acquisivit mihi gratiam, per quam dedit mihi aliam fidem, quam humanam: quia videbatur mihi, quod usque ad idem tempus fuisse fides mea quasi mortua in comparatione ad illam, quam impetravit mihi, et videbatur mihi, quod lacrymae mee, quas ante haberam, fuissent quasi per vim, in comparatione ad illas, quas postea habui. Postea enim dolui de passione Christi, et de dolore Matris efficacius, et tunc quidquid faciebam, quantumcumque esset magnum, videbatur mihi parum esse: et habebam voluntatem faciendo majorem poenitentiam, et tunc inclusi cor meum in passione Christi, et data est mihi spes, quod in ipsa poteram liberari. Et hic incepi habere consolationem per somnium, et habebam pulera somnia, et dabatur mihi consolatio in eis, et coepit mihi dari dulcedo, et consolatio de Deo intus in corde, et extra in corpore, continue vigilanti et dormienti. Sed quia adhuc non sentiebam certitudinem, adhuc erat admixta amaritudo, nec quiescebat cor meum, sed desiderabam habere aliud a Deo.

33 Addit ms. Et de somniis et visionibus retulit unam de multis dicens: Quadam vice dum eram in carcere, in quo me reclusero pro Quadragesima majori, et diligenter, et meditarer in uno verbo Evangelii, quod verbum erat maxima dignitatem, et excessiva dilectionis; dum eram iuxta unum librum, scilicet Missale, et sitem videre illud verbum, saltem tantummodo scriptum, et vix comprehens, et coercens me, et timore superbiae continuissim me non dictum librum pre nimia siti et amore meis manibus aperirem; quadam somno sopita in ipso desiderio obdormivi: et statim dicta fui in visione, et dictum est mihi, quod intellectus epistolæ est res tantum delectabilis, quod si quis bene intelligeret, oblivisceretur omnium mundanorum. Et dixit mihi ille qui ducebat me: Vis hoc probare? Et cum assentrem, et sitem probare illud; statim duxit me, et fecit me illico probare. Et tunc intelligebam cum tanta discretione bona divina, quod statim fui oblitus omnium mundanorum. Et dixit mihi ille, qui ducebat me, quod adhuc intellectus Evangelii est res tantum delectabilissima, quod si quis illud intelligeret, oblivisceretur non solum omnium mundanorum, sed etiam omnino sui ipsius. Et dixit mihi adhuc, et fecit me illud probare:

et statim intelligebam cum tanta delectatione bona divina, quod petivi ab illo qui ducebat me, quod ab illo statu non discederem de cetero. Et respondit mihi, quia istud, quod petebam, non poterat esse adhuc: et statim reduxit me: et aperui oculos, et maximam laetitiam sentiebam de his, quae videram: sed valde dolebam quod illa perdidera. Et adhuc multum me delectat, quando recordor. Et ex tunc tanta certitudine remansi mihi, et tantum lumen et ardor amoris Dic, quod affirmabam certissime, quod nihil predicator de dilectione Dei: et illi qui predican, non possunt illam predicare, et ea que predican non intelligunt. Et ita dixerat ille qui duxit me in visione.

34 Octavodecimo consequenter incepi habere sentimenta Dei, et habebam tantam delectationem in oratione, quod non recordabar de comestione; et desiderabam, quod non oportet me comedere, ut possem stare in oratione: et intermiscebat se hic quedam tentatio, quod non comedarem, et si comedarem, quod in modica quantitate comedarem: sed cognovi hoc esse deceptionem. Et erat ignis amoris in corde meo tantum, quod non fatigabat de genuflexionibus, nec de aliqua alia poenitentia. Postea vero veni ad majorem ignem et fervorem amoris caritatis divinae. Si enim audivissem loqui de Deo, stridebam in tantum quod si aliquis stetisset cum securi super me, ad me interficiendum, non potuissem me abstinere. Et hoc accidit mihi prima vice, quando viderideram a Casalenum, ut darem pauperibus, erat enim melior terra quam haberem. Et prius faciebam truffas de Petruco, sed nullo modo postea poteram illud facere. Frequenter autem cum deo audiebam loqui, stridebam etiam in prospectu quarumcumque gentium. Et quando aliquæ personæ dicebant mihi, quod eram b inordinata pro eo, quae accidebant mihi, et non poteram facere aliud, nec poteram maledicentibus mihi propter hoc satisfacere, sed verecundabar valde. Et quando videbam passionem Christi depictam, vix poteram me sustinere, sed capiebat me febris et infirmabar. Unde socia mea abscondebat a me picturas passionis, quantum poterat, ne ipsas viderem. In isto tempore stridendi habui plurimas illuminationes, sentimenti, visiones, et consolations quarum aliquæ hic infra scribuntur.

c. 18. Passus
xviii. *Ardor
et assiduitas
orationis.*

a ita mss. excu-
sus, casale
meum.

b ms. demo-
niaca.
c ms. demo-
niaca.

Videns pictu-
ram passionis
fobi corripi-
tur.

CAPUT II.

Variae ejus tentationes.

N

Ne autem magnitudo et multitudo revelationum et c. 19. visionum me extolleret, et ne earum delectatio me *Tentationes a* super me efferret, datus est mihi multiplex tentator, qui multiplici tentatione et afflictione me affligat. Affliger enim tam in corpore et anima ab eisdem. Corporis enim sunt tormenta innumeræ a multis dæmonibus multipliciter excitata. Vix enim credo quod scribi possent passiones et infirmitates corporis: *Infirmitates* nam non remanet in me aliquod membrum quin horribiliter patifatur. Numquam enim sum sine dolore, sine languore, continue sum debilis et fragilis, plena dolore, sic quod continue oportet me jacere: non est in me membrum, quod non sit percussum, tortum, et penatuum a dæmonibus, et semper sum infirma et semper tumefacta et plena doloribus in omnibus membris meis, sic quod cum magna pœna possum me movere et sum fatigata jacere, nec etiam comedere ad sufficientiam possum.

36 Tormenta vero et animæ passiones (quas sine *Afflictiones* comparatione acerbiores et plures esse dico quam *animæ* corporis) patior quasi assidue ab ipsis dæmonibus. Nec scio aliam assignare similitudinem, nisi de homine suspenso per gulam, qui ligatis manibus post tergum et velatis oculis suspensus cum fune remansisset in patibulo, et viveret, cui nullum auxilium, nullum remedium, vel fulcimentum remansisset. Et dico quod adhuc desperatus et crudelius a dæmonibus torqueor. A Video enim quod dæmones ita animam meam suspundunt, quod sicut suspensus non habet

c. 17. Passus
xvii. *Major
fides per
D. Virg. im-
petrata.*

* mss. parva.

*Spiritualis
consolatio in
sonniis.*

*Varii anima
motus.*

*Vitia prae-
rita a dæmo-
nibus resuscita-
tur.*

*Generose vi-
tiis resistit.*

*Confortatur a
Deo.*

habet aliquid sustentamenti, ita animæ nullum videatur remanere sustentamentum, et omnes virtutes animæ subvertuntur, scientia et aspiciente anima mea. Et quando anima mea videt subverti omnes virtutes, et discedere, et quod non potest se sibi opponere, est tantus dolor animæ, quod vix aliquando possum plorare propter desperatum dolorem et iram; aliquando vero ploro irremediabiliter. Aliquando etiam tanta ira venit in me, quod vis possum me tenere, quin me totam dilaniem; aliquando vero non possum me tenere, quin horribiliter me percutiam, et percutiendo meipsam tumefaci aliquando caput meum et alia membra. Et quando anima videt cadere et discedere omnes virtutes, fit planetus anime, et vociferor ad Deum meum, et quasi sine intermissione: Deus meus, Deus meus, ne derelinquas me.

37 Item aliud tormentum patior, quia omnia vitia in me revixerunt, et aliquando reviviscunt: non quod sint in vita durabilis rationem meam subjicientia, sed præbent mihi et affuerunt magnam penalitatem. Et etiam vitia quae numquam fuerunt in meo corpore, veniunt in me, et incunduntur, et affuerunt mihi magnam penalitatem; sed non habent vitam continuam, et quando remoriuntur, dant mihi magnam consolationem. Video enim, quod daemomibus multis tradita sum, qui reviviscere faciunt vitia, que horro, et que fuerunt mortua, et addunt illa, quae numquam fuerunt. Et ego recordans quod Deus hic fuit afflatus et despectus et pauper, vellem quando oportet quod omnia mala mea duplicantur.

38 Et quandoque sum in tenebra horribilissima dæmonum, ubi videtur omnino deesse omnis spes boni: et est illa tenebra horribilis; et suscitantur vitia in corpore, quae cognoscit intus in anima esse mortua. Sed extra animam suscitant ea dæmones, et etiam illa vitia quae non fuerunt, suscitantur. Et in corpore ad minus patior in tribus locis: nam in locis verecundis est tantus ignis, quod consuevi apponere ignem materialem, ad extinguendum aliud ignem concepientiae, donec Confessor meus mihi prohibuit. Tunc cum sum in illa tenebra, credo quod citius eligerem assari, quam predicta tunc pati: imo tunc clamo, et advoco mortem, ut per quemcumque modum mihi eam Deus concederet evenire: et tunc dico Deo: Domine, si me debes mittere in infernum, ne differas, sed subito facias, et ex quo me dereliquisti, comple et submerge me in profundum. Et intelligo tunc, quod id est opus dæmonum, et quod illa vitia non vivunt in anima, quia anima numquam consentit eis, sed corpus patitur violentiam, et est tantus dolor, et taedium, quod si duraret, corpus pati id non posset. Sed et anima videt, quod est ei ablata omnis potentia, quamvis non consentiat vitiis; non tamen habet potestatem omnino resistendi vitiis, et videt quod est contra Deum; et sic cadit, et torquetur in eis. Et est quoddam vitium permissum a Deo venire in me, quod numquam fuit in me: sed aperte et manifeste cognosco, quod permittitur a Deo venire in me; et predictum vitium est tam magnum, quod superat omnia alia vitia. Et est quedam virtus quae datur mihi manifeste a Deo contra predictum vitium, quae virtuose a Deo liberor. Et si non haberem ego fidem de Deo certam, solum in isto, et non pro aliquo alio remaneret mihi, et in isto remaneret mihi spes certa et secura, de quam non possum dubitare: et virtus prevalet semper, et vitium deficit, et virtus tenet me, et non permittit me cadere in vitium: et est virtus tante fortitudinis, quod non solum tenet me, imo dat mihi tantam fortitudinem virtutis, quod vere in isto cognosco Deum, et illuminor, et confirmor in tantum, quod omnes homines mundi, nec omnia dæmonia inferni, nec alia aliqua res est, que posset me movere ad minimum peccatum: et cum ista virtute remanet mihi Fides de Deo. Vitium autem

est tam magnum, quod verecundor illud dicere: et est tam magnum istud vitium, quod quando predicta virtus est mihi abscondita, et videtur mihi quod me dimiserit, non est res que me posset tenere, nec pro verecundia, nec pro pena aliqua, quin statim ruerem in peccatum. Tunc tamen supervenit illa virtus, et virtuose me liberat, ita quod nec ego ipsa possem peccare pro omnibus bonis vel malis istius mundi: et istos labores sustinui per duos annos, et plus.

39 b Item in anima mea consuevit pugnare quædam humilitas, et quedam superbia tædi grandissimi. Humilitas est, quia video me cecidisse ab omni bono, et video me esse extra omnem virtutem, et extra omnem gratiam, et video in me tantam multitudinem peccatorum et defectuum, quod non possum cogitare, quod Deus de cetero velit mihi misereri; et video me domum diaboli, et operaticem, et credulam dæmoniorum, et video me filiam eorum, et video me extra omnem rectitudinem, et extra omnem veritatem, et dignam infimo et ultimum profundo inferni. Et ista humilitas predicta non est illa humilitas quam aliquando habeo, quæ facit animam meam esse contentam, et facit animam venire in cogitationem bonitatis divine. Quia alia predicta humilitas, non adducit nisi innumerabile malum. Unde intus in anima videtur mihi, quod sim tota circumdata dæmonibus, et video defectus in anima et corpore, et est mihi clausus Deus, et absconditus in omni parte et gratia, ita quod nullo modo possum recordari Dei, nec ipsis habeo memoriam, quia nec ipse permittit: et videndo me damnatum, non curio aliquo modo de damnatione mea, quia plus cure et plus doleo, quia offendit Creatorem meum, quem nollem offendisse, nec offendere pro omnibus bonis et malis quæ possent nominari. Unde et videndo offensiones meas innumerabiles predictas, pugno cum omnibus membris meis, et contra dæmones, ut possim vincere, et prevalere contra predicta vitia et offensiones: et non possum per aliquem modum omnino: et etiam non invenio aliquid omnino remedium, per quod possim evadere, vel me adjuvare, et perpendo quod ego ecclidi ita profundum.

40 Unde et humilitate frequenter sum inabyssata, et facit me videre peccata mea, et superabundantiam malitiarum mearum, et iniquitatum, ita quod non video me posse manifestare, nec discooperire ea per aliquem modum, ut eas simulationes et iniquitates meas et peccata mea possem manifestare, et vellem ire nuda per civitates, et plateas, et vellem appendere ad collum meum carnes et pisces, dicens: Hæc est illa mulier vilissima, plena malis et simulatione, et seminatrix omnium vitiorum et malorum. Faciebam enim bona ad famam hominum, et faciebam dici omnibus qui invitabant nos: Non comedo pisces, nec carnes, et ego eram plena gula, et comessatione, et ebriosa, et ostendebam quod nolebam recipere, nisi quantum sufficiebat mihi: et studebam esse pauper exterior, et ubi jacebam, præjicebam multos pannos, et de mane faciebam eos levare, nec personæ venientes hoc perpendent. Videite animæ meæ diabolum et cordis mei malitiam: audiatis quomodo sum hypocrita et filia superbiae, et quomodo sum deceptrix, et sum abominatione Dei. Et ostendebam me esse filiam orationis, et ego eram filia iræ, superbie, et filia diaboli. Et ostendebam me habere Deum in anima, et consolations divinas in cella, et ego habebam diabolum in anima et in cella. Et sciatis quod toto tempore vitae mee studui, quomodo possem habere famam sanctitatis, et sciatis in veritate quod propter malitias et simulationes, quæ absconse sunt in corde meo, multas gentes decepit, et sum homicida multorum animalium et animæ meæ.

41 Et postea stando in ista abyso, volvebam me ad istos fratres meos, qui dicti sunt filii, et dicebam illis humilitatis: *Alii actus illius humiliatis.*

AUCTORE
ARNALDO.

*Exercet actus
humilitatis.*

*Affigitur
amaritudine
animi.*

*Nimia et mala
humilitas.*

eis : Nolite mihi de cetero credere, nonne videtis vos quod sum dæmoniaca? Vos qui dicti estis filii, rogate istam justitiam Dei, ut exeat dæmonia de anima mea, et manifestent nequissima opera mea, ut non amplius vituperetur Deus per me. Et nonne videtis quod omnia, quæ vobis dixi, sunt falsa? Et nonne videtis, quod si non esset malitia in toto mundo, ego replerem totum mundum de abundantia malitiae meæ? Nolite mihi plus credere. Nolite plus adorare idolum istud : quia in isto idolo latet diabolus, et omnia quæ locuta sum vobis, fuerunt falsa verba, simulata, et diabolica. Rogate istam justitiam Dei, ut cadat hoc idolum, et frangatur, et manifestentur opera diabolica ejus, et mendacia, et verba inorpellata et inaurata quæ dicebam, quia deaurabam me verbis divinis, ut essem honorata et adorata pro Deo. Rogate, ut diaboli exante de isto idolo, ut non plus decipiatur mundus per istam feminam. Unde rogo filium Dei, quem nominare non audeo, quod si non manifestari me per semetipsum fecerit, quod faciat me manifestari per terram, ut aperiat et deglutiatur me, ut facta in exemplum, dicant homines et mulieres : O quomodo erat inorpellata et deaurata, et tota simulata interius et exterius! Et vellem mittere in collum meum vinculum vel unam redortam, et facerem me trahi per civitates et plateas, et pueri ducerent me ac dicerent : Haec est illa vilissima mulier, quæ toto tempore vita sua ostendit falsum pro vero, et homines dicerent ac mulieres : O ecce miraculum quod fecit Deus, quia fecit per semetipsam manifestari, et dici malitias et iniquitates et peccata, quæ toto tempore vita sua fuerant absconsa.

Vexatur motibus desperationis.

42 Sed istud dicere, parum sufficiebat animæ : et scias, quod sum posita in una desperatione, quod numquam habui isto modo, quia omnino desperavi de Deo, et de omnibus bonis ejus, et feci chartam inter me et ipsum. Et ideo sun certa, quod non est aliqua persona in mundo ita plena omnimalitia, et damnanda, sicut ego sum : quia quidquid Deus mihi concessit et dedit, ad majorem meam desperationem et damnationem permisit. Unde rogo vos omnes, ut rogetis istam justitiam Dei, ut non plus tardet extrahere dæmonium de isto idolo, et manifestentur nequissima opera quæ intus sunt, quia caput meum dividitur, corpus deficit, oculi mei caligaverunt propter multitudinem lacrymarum, et omnia membra mea disjunguntur, quia non possum manifestare malitias meas et mendacia animæ meæ; sed gadeo, quia jam incepit aliquid manifestari. Et omnia ista sine humilitate vera esse in veritate videbam. Et scias, quod tu, qui scripsisti, parum scripsisti in comparatione omnium malorum, et iniquitatum et abusionum mearum, quia quando eram parvula, incepi operari mala. Hæc et his similia cogor dicere predicta humilitate inabyssata et depressa.

Torquetur spiritu superbiae.

43 Postea incepit superbia, quia efficior tota ira, tota superbia, tota tristitia, tota amarissima et inflata : et aliam amaritudinem maximam recipio de bonis, quæ fecit mihi Deus, quia non recordor illorum ad aliquod remedium, sed ad injuriam et admirationem dolorosam. Videlicet quomodo in me numquam potuerit esse aliqua virtus, et dubito quod numquam in me fuerit verax, et etiam non video aliquam rationem, quare Deus hoc permisit. Et tunc in ista tentatione omne bonum est mihi clausum et absconditum, quia efficior in tantum tota ira, tota superbia, tota tristitia, tota amarissima et inflata, et pœnata, et dolorosa, plusquam possim dicere. Quia si omnes sapientes de mundo, et omnes Sancti Paradisi loquentur mihi omnes consolationes ad consolandum me, et promitterent mihi omnia bona quæ dici possunt, et etiam ipse Deus daret mihi nisi ipse aliter me mutaret, vel nisi aliter operaretur in anima, nullam consolationem mihi darent, nec aliquid remedium mihi afferrent, neceis tunc crederem; immo omnia

VITA B. ANGELÆ DE FULGINIO.

essent mihi ad augmentum dolorum, et malorum, et darent mihi majorem iram et admirationem et tristitiam et dolorem, plusquam possim dicere.

44 Unde pro commutatione predicatorum tormentorum et tentationum, et ut Deus auferret a me predicta, ego libenter eligerem et vellem omnia mala, et infirmitates omnes et omnes dolores, qui fluit in omnibus corporibus hominum, sustinere; et credere, quod leviora et minora mala mihi essent quam predicta tormenta. Unde plures dixi, quod pro commutatione predicatorum tormentorum, ego eligerem omne genus martyrii sustinere. Et incepit iste predictus status istorum tormentorum et tentationum aliquanto tempore ante pontificatum Papæ Celestini, an. 1294.

Quantum ei tormentum fuerit illa tentatio.

Tentatio veram humilitatem partem.

et duravit plusquam per duos annos; in quibus sepe sum tormentata, et adhuc non sum perfecte neque plene curata, quamvis parum modo sentiam aliquando exterius, non tamen interius. Sed modo postquam fui in isto statu, cognosco quod inter predictam humilitatem malam, et predictam superbiam, est maxima purgatio, et purificatio animæ. In his enim, et per illam humilitatem veram acquiro, sine qua nulus homo salvatur. Et quanta major est humilitas, tanto major est purgatio animæ. Unde cognosco, quod inter predictam humilitatem et superbiam, comburitur, et martyrizatur anima mea. Et propter cognitionem offensionum et defectuum, quam per predictam humilitatem anima adipiscitur, anima purgatur a superbis et a dæmonibus : et propterea quanto anima magis complanata et depauperata et humiliata est inferius, tanto magis aptatur et purgatur et purificatur, ut magis elevetur, quia nulla anima potest alter nec plus elevari, nisi quantum humiliatur, et profundius in humilitate complanatur et radicatur.

a. Addit. ms. Et sicut ego scriptor audivi dici, et didici cum quidam frater Minorum, et sicut credo fide dignus; admiraret multum et compateretur, audiendo ab ipsa fide Christi, quomodo et tam vehementissime torqueretur, predictus frater fide dignus vidit per revelationem sibi factam a Deo quomodo totum erat verum, et plus quidquid illa fides Christi dicebat, se pati de martyrio horribilium tormentorum. Unde ille frater multa, et mira compassione, et devotione affliciebatur ad eam continue. Et verba quæ ego frater scriptor festinante et breviter potu pingere erant ista, dicebat illa fides Christi ita :

b. Addit. ms. Et ego Frater scriptor vidi predictam fidem Christi, esse in predicto sexto passu, multo horribilium quam possit scribi, sed duravit predictus sextus passus parvo tempore, scilicet fere duobus annis et curcurit simul cum septimo passu qui incipit ante sextum passum aliquantulum temporis, et qui sequitur omnibus mirabilior, et vidi quod predictus sextus passus, deficiendo cessavit, in parvo tempore sed non omnino, et totaliter defecit; maxime quantum ad infirmities corporis multas, de quibus semper plena fuit. Et vidi quod predictus fides Christi remansit in septimo passu super quam dici potest, semper in Deo crescent, et quamvis semper esset infirmissima et valde parum comedere posset, tamen erat pinguisima et rubicunda, sed tamen tumefacta et plena doloribus in omnibus membris, et in omnibus artibus corporis, quod cum multa pena poterat se movere, vel ad ambulandum, vel etiam ad sedendum; quamvis ipsa omnes prenatales corporis pro valde modico reparetur.

Post omnia predicta quæ scripta sunt quando ipsa erat in septimo passu, et jam quasi ex toto sextum passum reliquerat dicti mihi loquens de sexto passu, ita dicens :

CAPUT III.

Quinque consolationes Angelæ, in quibus sensit Deum intra se ut omne bonum, viditque ejus pulchritudinem, potentiam, sapientiam, justitiam.

Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu qui consolatur nos in omni tribulatione. In omni enim tribulatione me peccatricem consolari dignatus est. Infra enim illud tempus stridendi, de quo supra in decimo octavo passu meæ conversionis facta est mentio, et post illam illuminationem, quam habui mirabiliter, dicendo *Pater noster*, sensi consolationem magnam de dulcedine Dei isto modo. Fuit enim mihi inspiratum, et fui tracta ad considerandum benedictam unionem deitatis et humanitatis Christi, et divinitatem et humanitatem in Christo. In ejus contemplatione

*Consolatio ex
considera-
tione unionis
hypostaticæ.*

temptatione et delectatione sensi maximam consolatiōnem, et fuit major consolatiōnē quam fuissēm experita, ita quod per magnam partem illius dīe steti in pēdibus in cēlla, ubi orabam stupefacta, clausa, et sola; et cor meū erat affectum in illa delectatione, in tantum quod post jacui, et perdi loquela: et socia mea venit ad me, et cogitavit, et credidit quod moreret. Sed me tēdebat, quia faciebat mihi impedimentum.

46 Quādam autem vice dum in his perseverarem, antequam complessem omnia pauperib⁹ erogare, quamvis parum remansisset ad dandum, dum esse in oratione uno sero, non videbatur mihi, quod ali⁹ quid sentirem de Dō, et ideo lamentabar, et rogabam Dēum hō modo dicens: Domine id quod facio, non facio nisi ut inveniam te. Inveniam igitur, postquam perfecero haec? et multa similia dicebam in oratione. Et responsio facta est mihi ita dicens: Quid vis? et ego respondi: Nolo aurum, nec argentum, imo etiam si dares mihi totum mundum, nolo aliud nisi te. Et tunc respondit dicens: Studeas diligenter, et prope te, quia statim, quando hoc, quod facis, factum fuerit, tota Trinitas veniet in te. Multa etiam alia tunc promissa mihi fuerunt. Et extraxit me de omni tribulatione, et dimisit me cum multa suavitate divina, et tunc expectavi, quod ita fieret, sicut mihi dictum erat. Et ego haec retuli sociis meis in quadam dubitatione, pro eo quod in visione magna mihi dicta et promissa fuerant, sed tamen dimiserat me cum multa suavitate divina.

It Assisi.

47 Post hāc ivi ad S. Franciscum apud Assisiū, et tunc in via adimplēta mihi fuit dicta promissio: et tamen non compleveram omnia mea erogare pauperib⁹, quamvis parum remansisset, pro eo quod quidam sanctus vir, qui hoc facere debet, interim mortuus fuit, et complere non potuit. Erat enim conversus per gratiam Dēi ad admonitionem meam, et dum iret ad expropriandum se, et ad erogandum, suam possessionem pauperib⁹, in via mortuus est. Deus tamen multa miracula per eum fecit, et sepultura ejus habetur in reverentia. Dum igitur ibam ad S. Franciscum apud Assisiū, ibam per viam orando, et inter alia rogabam B. Franciscum, quod ipse impetraret mihi a Dō, ut servarem bene regulam B. Francisci, quam noviter promiseram; et gratiam mihi acquireret, quod sentirem aliqūd de Christo, et maxime quod faceret me esse, et finire dies meos in paupertate. Pro hac etiam causa, ut supra habemus libertatem paupertatis, iveram Romam ad regandum B. Petrum, ut ipse acquireret mihi gratiam veræ paupertatis. Unde et meritis Beati Petri, et B. Francisci fuit mihi datum ex gratia divina, ut certissime sensi, donum vera paupertatis.

*Quidam vir
sanctus per
eam conver-
sus.*

48 Dum igitur prædicta in itinere orando postularem, cum pervenisse inter speluncam et viam arcam, que ascendit sursum versus Assisiū, et est ultra speluncam, in illo loco dictum est mihi ita: Tu rogasti servum meum Franciscum, et ego volui mittere alium nuntium. Et ego sum Spiritus sanctus, qui veni ad te, ut darem tibi consolationem, quam alias numquam gustasti. Et veniam tecum intus in te usque ad S. Franciscum, et modicum perpendent, qui tecum sunt aliqui. Et volo venire loquendo tecum per totam istam viam, et non dabo finem locutioni, nec tu poteris alteri rei intendere, nisi mihi: quia ego ligavi te et non discedam a te, usque quo secunda vice venies ad S. Franciscum; et tunc discedam a te secundum istam consolationem. Sed alias a te non discedam, si me diligas.

*Oblinet do-
nun pauper-
tatis.*

49 Et incipit dicere verba que sequuntur, ad provocandum me ad sui amorem: Filia mea dulcis mihi, filia mea templum meum, filia mea delectamentum meum, diligas me, quia tu es multum dilecta a me, multo plus quam tu diligas me. Et saepissime dicebat mihi: Filia et sponsa dulcis mihi: et sub inferebat:

*Spiritus san-
ctus familiari
inspiratione
invitit eam.*

Ego diligo te plus, quam aliquam, quae sit in valle Spoleana; ergo postquam ego collocavi, et pausavi me in te, modo colloca te in me, et quiesce in me. Ego fui cum Apostolis, et videbant oculis corporis, et non sentiebant me, sicut tu sentis: postquam autem domum redieris, senties aliam dulcedinem, quamnumquam experta fuisti: et non loquar tibi, sicut nunc solum, sed senties me. Tu rogasti servum meum Franciscum sperans cum eo et per eum, quae desiderabas, impetrare: et quia servus meus Franciscus multum me dilexit, ideo multum feci sibi. Et si esset hodie aliqua persona, quae me plus diligenter, adhuc sibi plus facerem. Dicebat autem mihi, quod pauci sunt hodie boni, et quod erat paucis fides, et conquererbat dicens: Tantus, inquietus, est amor, quem habeo animae, quae diligit me sine malitia, quod modo, si esset aliqua, quae perfecte me diligenter, majorem gratiam faceret ei, quam alias fecerim Sanctis, de quibus in tempore præterito multa magna referuntur, quae Deus fecit eis. Et non est aliquis, qui possit se excusare de isto amore, quia omnis persona potest amare Dēum: et ipsis non requirit aliud, nisi ut anima requirat et diligat eum, quia ipse veraciter diligit eam, et ipse est amor animæ: hæc autem verba profunda sunt.

50 Quod autem Deus sit amor animæ, ostendebat mihi viva ratione per adventum suum, et per crucem, quam sustinuit pro nobis, cum ipse esset ita immensus et gloriōsus; et explicabat passionem, et cetera quae pro nobis fecit: et subiungebat: Vide ergo, si in me est aliud, nisi amor. Et comprehendebat anima mea certissime, quod ipse non erat nisi amor. Conquererbat autem, quod isto tempore tam paucas personas inveniebat, in quibus posset ponere gratiam suam: et dicebat quod modo multo majorem gratiam faceret illis, quos inveniret modo diligentes se, quam fecerit adhuc alii Sanctis, qui fuerunt hactenus. Dicebat igitur mihi iterum: Filia mea dulcis mihi, anima mea, quia tu es multo plus amata, quam tu ames me. Amata mea, anima mea: et dicebat: Immensus est amor, quem habeo animæ, quae me diligit sine malitia. Et videbatur mihi, quod volebat, quod anima haberet de illo amore, quem ipse erga animam habet secundum anima potentiam et virtutem, et si hoc tantummodo desideraret, ipse complebat.